

ORG.510.12.2021

Cieszyn, 9 listopada 2021 roku

**Pani  
Janina Cichomska  
Wiceprzewodnicząca  
Cieszyńskiej Rady Seniorów**

Odpowiadając na wniosek Cieszyńskiej Rady Seniorów BRM 0033/W/43/2021 z dnia 11 października 2021 roku w sprawie utworzenia mieszkania chronionego dla osób starszych uprzejmie informuję, iż tworzenie systemu mieszkań chronionych dla osób starszych i niepełnosprawnych zaplanowano w Polityce Senioralnej Gminy Cieszyn na lata 2018 – 2022 oraz w Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Cieszyna na lata 2021 – 2025. W Celu Strategicznym 2. Strategii, Celu szczegółowym 2.2 zaplanowano Działanie 2.2.1. Tworzenie innowacyjnych form pomocy osobom starszym w ich środowisku zamieszkania.

Od 2015 roku gmina Cieszyn stosownie do potrzeb i możliwości finansowych oraz lokalowych tworzy mieszkania chronione dla różnych kategorii osób korzystających z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Cieszynie.

Należy wyjaśnić, że pojęcia „mieszkania chronione” oraz „mieszkania wspomagane” nie są tożsame.

Definicję mieszkania chronionego zawiera art. 53 ustawy o pomocy społecznej, zgodnie z którym mieszkanie chronione jest formą pomocy społecznej przygotowującą pod opieką specjalistów osoby tam przebywające do samodzielnego życia (mieszkanie chronione treningowe) lub wspomagające te osoby w codziennym funkcjonowaniu (mieszkania chronione wspierane). Wsparcie w mieszkaniu chronionym może być przyznane każdej osobie pełnoletniej, która ze względu na trudną sytuację życiową, wiek, niepełnosprawność lub chorobę potrzebuje wsparcia w funkcjonowaniu w codziennym życiu, ale nie wymaga usług w zakresie świadczonym przez jednostkę całodobowej opieki. Wsparcie z pomocy społecznej w takiej formie może być prowadzone przez każdą jednostkę organizacyjną pomocy społecznej lub organizację pożytku publicznego i jest to zadanie własne gminy o charakterze obowiązkowym.

Definicja „mieszkania wspomagane” pojawiła się natomiast w oficjalnych dokumentach rządowych, w związku z realizacją przedsięwzięć współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej (Dokument Ministerstwa Inwestycji i Rozwoju „Wytyczne w zakresie realizacji przedsięwzięć w obszarze włączenia społecznego i zwalczania ubóstwa z wykorzystaniem środków Europejskiego Funduszu Społecznego i Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego na lata 2014-2020” obowiązuje od dnia 1 stycznia 2018 r.). Na podstawie wymogów Konwencji ONZ o prawach osób niepełnosprawnych „mieszkanie wspomagane” zostało w w/w Wytycznych zdefiniowane następująco: „Mieszkanie wspomagane – usługa społeczna świadczona w społeczności lokalnej w postaci mieszkania lub domu, przygotowującego osoby w nim

przebywające, pod opieką specjalistów, do prowadzenia samodzielnego życia lub zapewniającego pomoc w prowadzeniu samodzielnego życia. Mieszkanie lub dom może być prowadzone przez m. in. jednostki samorządu terytorialnego, spółki z większościovym udziałem jednostek samorządu terytorialnego, towarzystwa budownictwa społecznego lub podmioty ekonomii społecznej, w formie mieszkania treningowego albo mieszkania wspieranego, stanowiącego alternatywę dla pobytu w placówce zapewniającej całodobową opiekę”. Definicją „mieszkania wspomaganego” posługują się regionalne Instytucje Zarządzające oraz liczne organizacje wraz z partnerami samorządowymi.

Z uwagi na postępujące starzenie się społeczeństwa, również w Cieszynie, gmina będzie stosownie do potrzeb mieszkańców po 60 roku życia sukcesywnie rozwijać te formy pomocy.

W związku z powyższym, przeprowadzone zostanie rozpoznanie w zakresie możliwości przeznaczenia lokalu z zasobów gminy na cele mieszkania chronionego. Przy wyznaczaniu takiego lokalu niezbędne będzie uwzględnienie wymogów dla mieszkań chronionych, określonych w Rozporządzeniu Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 26 kwietnia 2018 roku w sprawie mieszkań chronionych. Lokal taki musi także spełniać warunki dostępności architektonicznej dla osób ze szczególnymi potrzebami.

Z poważaniem

Burmistrz Miasta  
  
Gabriela Staszkievicz  
(3)